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Abstrakt

Ukrajina postrádá efektivní politiku formování historické paměti. Z tohoto důvodu není

ukrajinský národní projekt s to konsolidovat ukrajinskou společnost. Hlavní výzvou

ukrajinského národního projektu je vypořádaní se s dilematem v otázce národních mýtů.

Dilema spočívá ve volbě mezi mýtem o národně osvobozeneckém boji Ukrajinské

povstalecké armády (UPA) a mýtem o Velké vlastenecké válce. Oba mýty zápasí nejen o

důležité místo v panteonu ukrajinských dějin, ale také o společenské uznání. Tento

zápas vedl k vytvoření protichůdných historických identit obyvatel Ukrajiny. Ukrajinská

elita si díky rozdílům v historické identitě obyvatel země dlouhodobě upevňovala svou

pozici, což do značné míry přispělo k fragmentaci identity podle regionálního klíče.

Daná práce vysvětluje v širších souvislostech úlohu národních mýtů a zároveň analyzuje

obsah klíčových historických mýtů v jeho různých interpretačních podobách.

Abstract

Ukrainian state lacks an effective historical memory policy. For this reason, the

Ukrainian nation-building project lacks ideological capabilities to consolidate Ukrainian

society. The dilemma regarding the national myths is the main challenge of the

Ukrainian nation-building project. The dilemma emerged in choosing between the myth

of the national liberation struggle of the Ukrainian Insurgent Army (UPA) and the myth

of the Great Patriotic War. Both myths are struggling for an important place in the

pantheon of Ukrainian history, but fisrt of all for a recognition of Ukrainian society.

This resulted in the creation of conflicting historical identities. Ukrainian elite have long

time speculated on the differences in the historical identity, which largely contributed to
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social fragmentation. This thesis describes how national myths interact with nation-

building project and also analyzes the content of the most crucial interpretations of the

historical myths.
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Úvod

Určení tématu a jeho vymezení

Ukrajina se stala rovnoprávným subjektem mezinárodní komunity na základě

proklamace nezávislosti dne 24. srpna 1991 a odhlasováním tohoto aktu s 86%

podporou v referendu 1. prosince 1991.
1
V ten moment byla ukrajinská společnost

nejjednotnější za celou dobu své nezávislosti. V následujících letech se však tato

jednota postupně vytratila a v době psaní této práce dokonce Ukrajina čelila

ozbrojenému separatismu a Ruskem podporovanému iredentismu. Přitom je nutné

podotknout, že primárním nebezpečím pro teritoriální celistvost Ukrajiny nebyla

kremelská neo-imperiální politika, ale neschopnost ukrajinského státu zajistit loajalitu

rusofonního obyvatelstva poloostrova Krym a jihovýchodní Ukrajiny. Autor této práce

vnímá daný problém jako selhání ukrajinského národního projektu.

Diskuze o národním projektu, pro nějž se vžil anglický termín nation-building
2
,

zahrnuje širokou škálu společenských procesů vedoucích ke vzniku legitimně

podložených vztahů a zavazujících občana k loajalitě vůči společnosti a státu. Tato

práce je zaměřena primárně na mytologizující aspekt národního projektu, čímž se

rozumí vytváření národních mýtů, resp. koncepce národních dějin, za účelem

vnitrospolečenské konsolidace a/nebo mobilizace. V případě Ukrajiny byly dějiny

silným mobilizačním faktorem v předvečer zmíněného referenda o nezávislosti ze dne

1. prosince 1991. Jak uvádí historik Bohdan Zilynskyj, vhodně vybraná fakta a

argumentace vedly k reinterpretaci ukrajinských dějin, což pomohlo zvýšit výsledky

referenda ve prospěch ukrajinské nezávislosti.
3
Ovšem v dalších letech počet zastánců

nezávislosti prudce poklesl. Nejvíc se tato tendence projevila v jihovýchodních a

nejméně v západních regionech země. Začal se tedy projevovat regionální faktor podle

1 Teritoriální celistvost a suverenita Ukrajiny byla dodatečně potvrzena tzv. budapeštským memorandem z roku

1994 a mezinárodní Dohodou o přátelství, spolupráci a partnerství mezi Ukrajinou a Ruskou federací (ukr.

Договір про дружбу, співробітництво і партнерство між Україною і Російською Федерацією) z roku

1997.

2 Zatímco daná práce chápe termín nation-bulding jako formování společnosti se společnou minulostí, kulturou

a jazykem, někdy je termín nation-building používán k označení demokratizačního procesu řízeného vládami

západních států (zejména USA) za pomoci vojenských a jiných vynucovacích prostředků. Více v první

kapitole.
3 Zilynskyj, Bohdan, „Ukrajinská historiografie v 90. letech 20. století. Základní poznámky k jejímu vývoji.“ In

Editorial: Současná situace historiografií soudobých dějin v Evropě a USA, AUC-ST VIII, ed. Jiří Pešek

(2005), 217.
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schématu „západní Ukrajina – jihovýchodní Ukrajina“. Jedna z příčin, které vedly

občany k přehodnocení postoje ohledně ukrajinské nezávislosti, byl bezesporu

propadem životního standardu pod úroveň sovětské éry. Autor práce však zohledňuje

jinou příčinu: Ukrajina postrádala (a stále postrádá) všeobecně přijímanou koncepci

národních dějin, která by eliminovala regionální faktor ve věci občanské loajality a tím

podpořila národní projekt.

V současné Ukrajině (autor práce vědomě nepoužívá předložku na [Ukrajině])
4

existuje několik vzájemně nekompatibilních koncepcí národních dějin. Pro

jednoduchost převzal autor práce z diskuzí o ukrajinském regionalismu tři označení pro

následující koncepce dějin: oficiální kyjevská, nacionalisticko-haličská a rusofonní

doněcká. Je nutno zdůraznit, že se jedná o čistě schematické označení, které má za účel

vymezit nejdominantnější koncepce dějin. V praxi však má omezenou vysvětlovací

hodnotu a není schopné sledovat méně významné koncepty dějin. Historik Olexsandr

Zajcev uvádí až šest variací historické mytologie: ukrajinská národně-státnická,

konzervativní a liberální v rámci jednoho uskupení a proruská eurasijská, slovansko-

pravoslavná a sovětská v rámci druhého uskupení.
5

Zároveň lze v Ukrajině identifikovat tři koncepce národního projektu, které jsou

pro jednoduchost vymezené schematickým názvoslovím: technokratický národní

projekt, etnický potažmo etnocentrický národní projekt a občanský národní projekt.

První, technokratický, je státem plně institucionalizovaný avšak ideologicky

rozporuplný, a proto v praxi slabý a neefektivní projekt. Druhý, etnocentrický, je

neformální, pravicově orientovaný projekt, podporovaný západoukrajinskými regiony,

ale v praxi uplatňovaný jen v omezené míře. A nakonec třetí, občanský, rovněž

neformální a v praxi neuplatňovaný, evidentně levicový a orientovaný na zájmy

rusofonního obyvatelstva. Etnocentrický a občanský projekt tedy vůči sobě zaujaly

protichůdné postoje, a z tohoto důvodu je lze metaforicky označit jako protipóly.

4 Ačkoliv z hlediska zvyklostí je v českém jazyce správné používat předložku na [Ukrajině], nikoliv v

[Ukrajině], autor této práce se přiklání k druhé možnosti. Vychází z přesvědčení značné části rusofonního

obyvatelstva Ukrajiny o tom, že předložka v evokuje konotace nezávislého státního subjektu, zatímco

předložka na evokuje stav teritoria podřízeného Rusku. Pro ty ruskomluvící jedince, kteří podporují státní

nezávislost Ukrajiny, je používání předložky formou protestu proti neo-imperialistickému postoji Ruska vůči

Ukrajině. Autor přenáší tento princip do své česky psané práce, aby svým skromným podílem zamezil

častému argumentu ruských zastánců předložky na [Ukrajině]. Tento argument zpravidla začíná větou „V

ostatních slovanských jazycích se také používá předložka 'na'“.

5 Zaytsev, Oleksandr, Viyna mifiv pro viynu v suchasniy Ukrayini. 16-17, dostupné z:

http://retro.krytyka.com/cms/upload/Okremi_statti/2010/2010-03-04/16-17-2010_3-4.pdf (staženo 5.5.2014),

16.

http://retro.krytyka.com/cms/upload/Okremi_statti/2010/2010-03-04/16-17-2010_3-4.pdf
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 Je dlužno dodat, že technokratický koncept je bližší etnocentrickému, a to proto,

že připisuje Ukrajincům statut titulního národa v rámci unitárního státu. To je v rozporu

s východisky občanského projektu, který nárokuje pro rusofonní část obyvatelstva

stejná konstitutivní práva jako má ukrajinské etnické jádro a navíc prosazuje

federalizaci Ukrajiny.

Z hlediska výše popsaných schémat je oficiální kyjevská koncepce národních


[…]

polské civ. obyv.

Kolaborovala UPA s
nacisty?

ne
není jednoznačná

odpověď
- ano

Byla UPA

antisemitskou?
ne ne ne ano
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Příloha č. 8: Mapa z roku 2012 zobrazuje polohu ukrajinských měst, jejíchž hlavní

ulice nesou neseu ve svém názvu historické konotace: červě – prosovětské

konotace, zeleně – tematicky neutrální, modře – tematicky spojené s nezávislosti

Ukrajiny. Zdroj:

http://wscdn.bbc.co.uk/worldservice/assets/images/2012/06/14/120614131353_soviet_streets_in_ukraine_

976x549_texty.org.ua.jpg?w=976

Příloha č. 9: Mapa z roku 2012 zobrazuje polohu ukrajinských měst, jejíchž hlavní

ulice se nazývají „ul. Lenina“ (čeveně/nahoře), „ul. Nezávislosti“ (modře/nahoře),

„ul. Sovětská“ (červeně/dole) a „ul. Hruševského“ (modře/dole).

Zdroj:http://wscdn.bbc.co.uk/worldservice/assets/images/2012/06/14/120614130952_lenins_streets_in_ukraine_97

6x549_texty.org.ua.jpg?w=976

http://wscdn.bbc.co.uk/worldservice/assets/images/2012/06/14/120614131353_soviet_streets_in_ukraine_976x549_texty.org.ua.jpg?w=976
http://wscdn.bbc.co.uk/worldservice/assets/images/2012/06/14/120614131353_soviet_streets_in_ukraine_976x549_texty.org.ua.jpg?w=976
http://wscdn.bbc.co.uk/worldservice/assets/images/2012/06/14/120614130952_lenins_streets_in_ukraine_976x549_texty.org.ua.jpg?w=976
http://wscdn.bbc.co.uk/worldservice/assets/images/2012/06/14/120614130952_lenins_streets_in_ukraine_976x549_texty.org.ua.jpg?w=976
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Příloha č. 10: Státní svátky spojené s historickými tématy.

Den Název Předmět oslav Datum
zavedení

22.1. Den svornosti a svobody Ukrajiny /

День Соборності та Свободи України

státní svátek zavedený jako náhražka za Den
svobody ze dne 22.11.1

30.12.2011

29.1. Den paměti hrdinů z Krutu /

День пам’яті героїв Крут

památní den k uctění studentského

protibolševické obrany Kyjeva v roce 1918

-

15.2. Den úcty účastníků války na území jiných států /

День вшанування учасників бойових дій на

території інших держав

památní den k uctění padlých v Afghánistánu v
letech 1979-19892 a jiných válečných zónách v

zahraničí

2004,

Kučma

23.2. Den obránce Vlasti /

День захисника Вітчизни

původně sovětský svátek k uctění vojáků
sovětské armády adaptovaný v nezávislé Ukrajině

1999,3

Kučma

9.5. Den Vítězství /

День Перемоги

státní svátek vítězství na nacismem se stále slaví

o den později než na Západě

-

22.5. Den hrdinů /

День Героїв

památní den k uctění bojovníku UPA, oficiální v
západních obl.4

-

22.6. Den smutku a uctění válečných obětí v Ukrajině / День
скорботи і вшанування пам’яті жертв війни в

Україні

památní den k uctění obětí 2. sv. války, den
vpádu něm. vojsk5

2000,

Kučma

28.6. Den ústavy Ukrajiny /

День конституції України

státní svátek 1996,

Kučma

16.7. Den vyhlášení Deklarace o státní suverenitě /

День проголошення Декларації про державний

суверенітет

státní svátek -

28.7. Den svěcení Kyjevské Rusi-Ukrajiny /

День Хрещення Київської Русі — України

památní den, jehož oficiální název budu

historickou návaznost Ukrajiny na Kyjevskou
Rus6

2008,

Juščenko

23.8. Den státní vlajky /

День Державного Прапора

státní svátek, uctění „staletí trvající ukrajinské
státotvornosti [a] státní symboliky nezávislé

Ukrajiny […].“7

2004,

Kučma

24.8. Den nezávislosti Ukrajiny /

День Незалежності України

státní svátek -

22.9. Den partyzánské slávy /

День партизанської слави

památní den k uctění partyzánů, kteří bojovali za
„národní svobodu v období Veliké Vlastenecké

války 1941-1945[…].“8

2007,
Juščenko

14.10. Den ukrajinského kozactva / День українського
козацтва

památní den k uctění „historického významu a
zásluhy Ukrajinského kozactví při utvrzování

ukrajinské státnosti a významný přínos pro

1999,
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současný proces státotvornosti[…].“9
Kučma

14.10. Den Ukrajinské povstalecké armády / День УПА oficiálně neuznávaný památní den k uctění
bojovníků UPA

-

14.10. Svatek Panny Marie /

День святкування Покрова Пречистої Богородиці

náboženský svátek, využívaný k neoficiálním
oslavám UPA

-

28.10. Den osvobození Ukrajiny od fašistické okupace /

День визволення України від фашистських
загарбників

památní den, schválený prezidentem Juščenko. V

názvu se používá terminologie sovětské
propagandy – pojem "fašistická" místo

"nacistická".10

2009,

Juščenko

1.11. Den prohlášení Západoukrajinské národní republiky /

День проголошення Західноукраїнської Народної

Республіки

památní den -

22.11. Den svobody / День Свободи státní svátek, oslava prvního dne tzv. oranžové

revoluce11

2005,

Juščenko/
zrušeno

Janukovyče
m v roce

201112

4
.

so
b

o
ta

v

li
st

o
p

ad
u

Den pamětí obětí hladomoru a politických represí /

День пам’яті жертв голодомору та політичних
репресій

památní den13 1998,

Kučma

Tabulka byla sestavena převážně na základě údajů oficiálního charaktéru. Tyto údaje

nejsou současti seznamu použité literatury.
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