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Auror zvolil pro svou práci velmi náročné téma, které by mohlo být zadáno spíše v případě

práce doktorské. Dokázal se s ním v rozsahu, který měl k dispozici, vypořádat. Oceňuji to tím

více, že se v práci nejednalo jen o ukrajinskou tematiku, ale v značné míře také o nesnadné

problémy obecné povahy. Okruh studovaných zdrojů se této skutečnosti samozřejmě musel

podřídit a snaha autora o kvalitní heuristické podložení práce vzbuzuje tím spíše respekt. Jistě

to neznamená, že by nebylo možno okruh použitých pramenů rozšířit.

V poměrně rozsáhlém úvodu autor vysvětluje záměr své práce i okruh použitých metod.

Oceňuji, že této části věnoval značnou pozornost, což potvrzuje i její rozsah. Na druhé straně

poměrně značný počet použitých zdrojů a jejich různorodý obsah znemožnily podrobnější

hodnocení příslušných titulů, což však není třeba považovat za zcela základní nedostatek.

Další text práce obsahuje pět kapitol a deset zajímavě volených příloh. První dvě kapitoly řeší

obecnou problematiku národa a , od které se autor posouvá k různým aspektům „druhého

života“ ukrajinské historie i jejich využití a proměny v postsovětském období dějin této země.

Autor ve své práci, zejména v třetí až páté kapitole, jež mohu posoudit lépe než první dvě,

postupuje logicky a přesvědčivě, ačkoli interpretace některých skutečností nebo použité

formulce zůstávají diskusní - srv. úvahu o jednotnosti ukrajinské společnosti koncem r. 1991

(s. 10) nebo formulace o obětech a agentech sovětského systému (s. 21). Také formulace o

západoukrajinských nacionalistech (např. s. 39) je diskusní v tom směru, že někteří

ideologové a vyznavači tohoto směru pocházeli také z Ukrajiny východní.

Pokud se jedná o nedostatky, v určitém rozsahu je vykazuje, zřejmě v důsledku spěchu při

dokončování, vykazuje poznámkový aparát. Lze vyslovit také několik výhrad k jazykové

stránce práce. Rozhodně autorovi nevyčítám používání formulace „v Ukrajině“, v češtině však

zní poněkud problémově pojem „ruskomluvící jedinci“ (s. 11, poznámka 4) nebo formulace

„společenská únava od ukrajinského státu“ (s. 37). Také termín „krajeznalci“ (s. 75) zní

v češtině lépe v podobě „vlastivědci“ nebo „regionalisté“.

Několik výše uvedených kritických poznámek nic nemění na mém základním pohledu na

Shenshynovu práci, který je kladný. Jedná se o velmi solidní náběh k řešení důležitých,

nesnadno zvládnutelných otázek. Bylo by užitečné, kdyby autor ve studiu problematiky ještě

pokračoval, některé závěry ještě jednou přezkoumal s precizoval a v určité podobě závěry

práce publikoval. České prostředí bylo totiž zatím o těchto otázkách informováno jen ve zcela

minimální míře.

Práci Olega Shenshyna doporučuji na základě všeho dosud uvedeného k obhajobě a

doporučuji hodnotit ji známkou výborně.
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